título de reembolso com as despesas efetuadas, a ser pago pelo arrematante, pela organização, 
preparação, arrumação e conclusão do leilão. O valor da TAXA TGB (TAXA ADMINISTRATIVA) de R$ 
300,00 (trezentos reais) por motocicleta, R$900,00 (novecentos reais) por automóvel leve e R$ 
1.800,00(um mil e oitocentos reais) por automóvel pesado ou utilitário. Conforme previsto na 
Instrução Normativa 17/2013 do DEPARTAMENTO DE REGISTRO EMPRESARIAL E INTEGRAÇÃO – 
DREI, que em seu art. 35, II, letra ‘b’, devendo ser pago em dinheiro, juntamente com a caução de 
que trata o item 6.1 e mais 5% pela comissão do leiloeiro.